§. XI.

Ne autem omnia, quae ad usum huius tituli probandum faciunt, cumulando taedium creemus lectoribus, ad IVSTINIANVM iam veniamus, qui ipse Semper Augustum se dicit non modo in Prooem. Inst. sed etiam in Constitutione, quae incipit Deo Auctore:

**IMPERATOR CAESAR FLAVIUS IVSTINIANVS
PIVS FELIX INCLYTUS VICTOR AC TRIVMPHA
TOR
SEMPER AVGVSTVS**

eodemque titulo in *Constitutionibus*, quae incipiunt *Omnem et Tanta*, superbit. In *Const. graeca* Δέδωνεν occurrit verbum *Δειοτέβασες*, quod quidem latino *Semper-Augustus* omni ex parte respondet. Vid. I. H. M Y L I I Opusc. p. 152. et

162. Notari tamen meretur, eundem Imp. in
Prooem. Inst. quod ita finit:

D. CP. XI. CALEND. DECEMBRIS, D. IVSTI
NIANO P. P. A
III. CONS

etiam *Perpetuo Augustum* dici, quippe quod litteris P. P. A. hic significatur, ut recte monet C. G. SCHWARZ in *Scholiis philolog. ad Prooem. Inst. iur. in eiusd. Exercitat. Academ. a TH. C. HARLESIO*, viro celeberr. Norib. 1783. editis, p. 180. Ceterum titulo *æl seβæs̄t̄es* alias etiam Impp. Constantinopolitanos vsos esse, docet CANGIVS in *diff. de Impp. Constantinopol. s. infer. aeui numismat.* (quae legitur in calce *Gloss. med. et inf. lat.*) §. 37. Quae cum ita sint, non erat profecto, quod POLYCARP. LEYSERVVS in *diff. de his, quae Imp. Iustiniano in prooem. Inst. imperite supposita sunt, τὸ Semper-Augustus* in proem. Inst. obuium, tanquam ab aevo Iustinianeo alienum, impugnaret, recte ideo notatus ab I. H. MYLIO l.c. ut iam in *prooemio* huius *commentationis* monuimus.

§. XII.

Sed nec Impp. Carolingiorum temporibus titulus iste incognitus fuit. Ecce enim in *charta*

*charta diuisionis s. testamento CAROLI M. apud
BALVZIVM Capitular. Tom. I. p. 539. ita legi-
gitur:*

*Imperator Caesar Carolus, Rex Francorum
inuictissimus et Romani Rector Imperii, fe-
lix ac triumphator Semper Augustus u).*

Similiter LUDOVICVS PIVS in epistola ad
MAGNUM, Archiepiscopum Senonensem, apud
BALVZIVM Tom. I. p. 553. hoc insignitur
elogio:

*Gloriosissimus H. Ludouicus, superno mu-
nere vitor, Semper Augustus.*

Haud quidem defunt, quibus haec charta suspe-
cta videatur, e. g. I. M. HEINECCIO in *Syn-
tagm. de sigill. p. 106.* qui diplomata etiam
apud GOLDASTVM, PERARDVM, SCHATE-

NIVM,

u) Legitur etiam apud GOLDASTVM *Conf. Imp.*
Tom. I. p. 145. in hunc modum: *Caroli M.*
Constitutio de pace constituenda et conseruanda,
*et diuisione regni facienda inter filios — In no-
mine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Impe-
rator, Caesar, Carolus, Rex Francorum inui-
ctissimus, et Romani Rector Imperii, Pius, Fe-
lix, Victor ac Triumphator, Semper Augustus.*

NIVM, HENRICVM BODONEM atque LIM-
NAEVUM, in quibus titulus *Semper Augustus* CA-
ROLO CRASSO, OTTONIBVS et HENRICIS
tribuitur, sublestae fidei esse existimans, *Quare*,
inquit, *horum auctorum fide stare nolim*, certo
persuasus, in sigillis, aequo ac diplomatibus an-
te seculum XII. vix quemquam Imperatorum
Germanorum se Semper Augustum scripsisse.
Imo vereor, ut Friderici I. reperias diploma
aut sigillum, quod istam formulam p[re]ferat.
Procul dubio igitur huius moris natales deben-
tur Henrico VI. qui, ut primus mutato antiquo
usu prouinciarum titulos coepit nomini suo ad-
scribere, ita et huius formulae in usum reuoca-
tae auctor recte statui posse videtur. Alia omnia
autem sentit, et recte quidem sentit STEPH.
BALVZIVS *Capitular. Reg. Franc. T. II. p.*
1068. cuius verba, quae hic legantur, dignis-
sima sunt. *Hanc, ait, partitionem regnorum*
Karoli Imp. dubiae fidei esse scribit Petrus Pi-
thoeus in Praef. ad duodecim scriptores historiae
Francorum, hinc persuasus, quod in chartaceo
exemplari Thegani operi recentiore manu sub-
iuncta fuit. Sed ego vetustissimum illius exem-
plar reperi in bibliotheca Thuana, licet non in-
tegrum; eademque a Io. Nauclero edita pridem
fuerat, et Auentinus eam memorat in annalibus

Boio-

Boiorum. Immo Eginhardus disertam illius mentionem facit, seque eam iussu Imperatoris ad Leonem Papam detulisse, ut eius subscriptio ne firmaretur. Illi praeterea fidem et auctoritatem conciliat charta diuisionis imperii facta a Ludouico Pio anno 837. cuius omnia ferme capita descripta sunt ad verbum ex illa Karoli, et tamen ista falsi accusata non fuit a Pitheo, qui primus eam vulgauit in eodem volumine scriptorum coactaneorum. Denique huius diuisionis a Karol. factae clara et manifesta mentio est in capite tertio capitulorum apud Niumaga statim post imperii diuisionem editorum; cumque eandem CAROLI M. chartam denuo nuper ediderit F. P. CANCIANI inter Barbarorum leges antiquas, Vol. I. p. 171. simulque BALVZIO suum adiecerit calculum, ego quidem, vt I. M. HEINEC CII sententiae subscribam, a me impetrare haud possum, sed itidem BALVZIO lubentissimo animo adstipulor. Quid quaesō, postquam LEO III. P. M. anno 800. festo nativitatis Christi, Romae in templo, CAROLI M. capiti coronam imposuerat, eique haec verba *Viuat Carolus Imperator Augustus* acclamauerat, haec ipsa autem verba mox vniuerso a populo magna laetitia repetita fuerant, quid, inquam, impediebat, quo minus CAROLVS titulo etiam *Semper Augustus* vtere tur?

tur? Nouimus praeterea, instaurato a CAROLO M. et OTTONE M. imperio occidentali plerorumque animos hanc occupasse persuasione, Impp. Germanicos veterum Impp. Romanorum esse successores, iuraque omnia, quae ad hos olim pertinuerant, sibi posse arrogare v).

§. XIII.

Quemadmodum viros doctos super quaestione, quando trô Semper-Augustus Romae inualuerit, valde dissentire vidimus, ita in diuersas etiam ipsi abeunt partes, cum quaeritur, quando hic titulus ab Impp. Romano-Germanicis usurpari coepitus sit. Plerique scilicet rem a FRIDERICI I. temporibus repetunt, et hunc ipsum, seu imitatione Graecorum, qui, vt modo diximus, titulo *αει σεβαστὸς* vtebantur, seu consilio

v) Vid. I. ST. PVITTERI, viri celeberrimi, Spec. iur. publ. et gent. med. aeuī de instauracione Imp. Rom. sub Carolo M. et Ottone M. facta, eiusque effectibus, nec non eiusdem Historische Entwicklung der heutigen Staatsverfassung des deutschen Reichs, Part. I. pag. 60. 65. 116. et 130.

lio doctorum iuris romani, omnia romano more agentium, primum *Semper Augustum* sese dixisse opinantur. Enim uero, si Glossatores unquam praeter necessitatem in scenam protruduntur, hic certe id factum esse videtur, propterea quod titulus, de quo quaerimus, dudum in Germania inualuerat, antequam Glossatorum nomina apud nos audirentur. Quare valde mirabar, cum in SONNLEVTHNERI diatri supra laudata eandem fabulam, ab auctore *Chronici Gotwicensis* aliisque dudum explosam, magna confidentia repeti viderem. Diserte enim ille pag. 20. FRIDERICO I. inuentionis laudem tribuit, nec rerum gestarum memoriam antiquius suppeditare exemplum contendit. Meliora vel a I. F. IOACHIMO discere poterat, quippe qui in d. Einleitung z. Deutschen Diplomatik p. 120. et 142. contrarium cumulatissime docuit.

Legitur quidem apud GOLDASTVM *Conf. imperial.* T. I. p. 215. OTTONIS I. *constitutio de locatione et priuilegio Camerae Imper.* Magdeburgens. d. a. 947. ita incipiens:

Nos Otto, Romanorum Imperator, Semper Augustus,

quae

quae si recte sese haberet, vel inde constaret, OTTONEM etiam M. titulum *Semper Augustus* sibi vindicasse. Cum autem viri harum rerum peritissimi, et in his praecipue *Auctor Chronicorum Gotwicensis* p. 167. hanc constitutionem propter multa, quae continent, falsitatis indicia haud iniuria pro supposititia habeant, ego quidem eius auctoritate vti non ausim. Neque vero aliae desunt chartae, quarum de fide haud dubitatur, quaeque de vsu tituli *Semper Augustus* sub OTTONIBVS nullum plane relinquunt dubium. Reperimus enim hunc titulum (verba nunc legis *Auctoris Chronicorum Gotwicensis l. c.*) in diplomate OTTONIS II. d. a. 973. quo Ludolpho Abbatii Corbeiensi omnia priuilegia renouat, apud Schaten. Annal. Paderborn. ad d. a. vbi subscriptio habet: Signum Domini Ottonis invictissimi Semper Augusti. Otto I. in diplomate d. a. 968. quo locum Otteleuen donat Monasterio Quedlinburg. apud Lunig. Tom. III. Spicilegi Eccles. pag. 184. matrem suam Semper Augustam appellat, Rogatu, inquiens, imo, ut ita dicamus, iussu matris nostrae Matildis Semper Augustae; qui titulus in diplomate Ottoniano super constitutione dotis factae Theophaniae d. a. 972. apud Leukfeld. in addend. ad Antiquitat. Poeldens. p. 201. et in diplomat. antiqui-

tat. Halberstad. illustrant. num. 35. p. 659. repetitur, vbi Matildis Semper Semperque Augusta, Otto vero pater et filius in subscriptione Perenniter Augusti nuncupantur. Sane, quid vetuit, ne Otto I. occupato Romani Imperii folio assumeret pariter antiquum Semper-Augusti titulum, quem Imperatores nostri aevi posterioris haud interrupta serie sibi uppropriarunt? Sigillatim CONRADVM etiam IL HENRICVM IV. HENRICVM V. LOTHARIVM II. CONRADVM III. FRIDERICVM I. HENRICVM VI. OTTONEM IV. PHILIPPVM et FRIDERICVM II. x) hunc morem secutos esse, demonstrauit pag. 251. 284. 311. 329. 347. 366. 391. 408. 418. et 425. simulque nos necessitate id ulterius probandi, documentaque et testimonia eam in rem corrogandi, exsoluit. Ut ne autem temere quid dixisse videamur, locos huc facientes e *Chronico Gotwicensi* infra (inter addenda) adiicere haud abs re esse putauimus.

§. XIV.

x) Constitutiones Neapolitanae f. Siculae, in f. P. CANCIANI legibus barbarorum antiquis, Vol. I. p. 305. ita incipiunt:

Imperator Fridericus II. Romanorum Caesar Semper Augustus, Italicus, Hierosolymitanus, Arelatensis, Felix, Victor ac Triumphantor.

§. XIV.

Quae cum ita sint, magnopere miror, p.
W. GERCKENIUM, virum doctiss. quoque usum
huius tituli in Germania a FRIDERICO I. de-
mum repetere, et quidquid ab aliis de usu eius
antiquiore dicatur, non nisi fide exemplorum
(vulgo copiarum) vitoſe editorum niti, opinari.
Ego certe tot, quae hanc in rem exstant,
chartas falsi postulare non ausim, nec facile
quisquam, qui aequa lance rem ponderauerit,
ea in re GERCKENIO adſtipulabitur. Cete-
rū omnes in eo consentiunt, a FRIDERICI I.
temporibus hunc titulum frequentiorem factum
esse, quam antea fuerat. De FRIDERICO I.
ipso insigne exemplum praebet charta in *Chronico Gotwicensi T. I. Lib. II. p. 366.* vt nihil
iam dicam de aliis passim obuiis. Et nonne vel
in *Conf. de pace tenenda (II. F. 27.)* FRIDE-
RICVS ita infit?

Fridericus Dei gratia Romanus Imp. Semper Augustus.

Recte tamen monuit Auctor *Chronici Gotwicen-*
sis, ne FRIDERICVM quidem i. hunc titulum
semper adhibuisse, sed nonnunquam potius
neglexisse. Ecce enim vel in *actis pacis Con-*
stantiae inter Fridericum I. Imp. et Henricum

VI. Regem, eius filium, ex una, et Longobardos eorumque foederatos ex altera parte, anno 1183. initae in L. A. MVRATORII Antiqu. Ital. med. acu. Tom. IV. p. 307. omisso verbo semper legitur;

In nomine Sanctae et indiuiduae Trinitatis. Fridericus diuina fauente clementia Romanorum Imperator Augustus, et Filius eius Henricus Sextus, Romanorum Rex Augustus,

erratque, contrarium qui venditat, G I S B. C V P E R V S l. c. p. 280. Extremis, inquiens, temporibus magna inter Semper Augustum et Augustum erat differentia: ita enim vocabatur Imperator, alterum vero epithetum dabatur Romanorum Regi. Liber de pace Constantiae composita inter Fridericum Imp. et Filium eius Henricum etc. In nomine Sanctae et Indiuiduae Trinitatis. Fridericus Diuina fauente clementia Romanorum Imp. SEMPER AVGVSTVS, et filius eius Henricus sextus Rom. Rex, AVGVSTVS. Nae, quisquis MVRATORIVM euoluerit, vera me retulisse intelliget, nihilque adeo superest, nisi vt C V P E R V M vitiosam pacis Constantiensis scripturam secutum esse dicamus. In sigillis primus OTTO IV. an. 1199. pauloque post, an-

no scilicet 1204. etiam PHILIPPVS hoc titulo
vſus est, ceu patet ex HEINECCII Syntagm.
de Sigillis P. I. c. 9. §. 52. et Orig. Guelf. Tom.
III. p. 373. sq. et 630. Antiquiora exempla
nec mihi, nec IOACHIMO, vt ipſe testatur I. c.
p. 120. itemque in fine praef. obuenerunt; for-
tasse tamen obuenere aliis, aut futuro tempore
e ſitu ac puluere in lucem protrahentur.

§. XV.

Eundem titulum etiam vſurpasse RVDOL-
PHVM an. 1277. et 1287. chartae in I. P. LAN-
GII Diplomatischer Blumenleſe (in I. G. MEVSE-
LII Geschichtforscher P. VII. p. 15. sq.) obuiae
fidem faciunt. Idem testatur RVDOLPHII. Cae-
ſaris forma pacis et ordinatio per terras Austria-
cas an. 1276. in LEIBNITII Cod. iur. gent.
Mantif. P. II. p. 98.. cuius hoc principium eſt;

Nos Rudolphus D. G. Rom. Rex et Sem-
per Aug.

CAROLVS IV. in ipſa A. B. ſeſe dicit Rom. Imp.
Semper Augustum y). FRIDERICO autem III.

D 4

y) In diplomate a CAROLO IV. monasterio Dober-
lucensi anno 1373. dato, quod teste auctore
anony-

in litteris ad Imp. Turcarum MAHOMETVM 11.
placuit hocce superbiore titulo;

Friedrich, von Genaden Roemischer Kai-
ser, grossmaechtiger und gewaltiger gu-
bernator des ganzen Orient, allezeyt mee-
rer des Rychs.

Vid. F. C. I. FISCHERI *Entwurf einer Geschichte
des teutschen Rechts* p. 102.

De recentioribus temporibus exempla in
medium proferre nihil attinet, cum de vsu hu-
ius tituli multa per secula haud interrupto ne-
mo dubitet. Atque ita nuper etiam AVGVSTIS-
SIMVS IMPERATOR, qui nunc felicissime regnat,
et vt quam diutissime regnet, boni etiam publici
causa optabile est, cum in prooem. *Capitulat. Cae-
far.* tum in litteris reuersalibus eidem adiectis:

Wir

anonymo diatr. *de titulo Semper Augusti*, in
cod. quodam Manusc. Bibliothecae Salanae
inter diplomata ad idem monasterium perti-
nentia primo loco legitur, Imp. ita infit:

*Karolus de vierte, von goettlicher Mildekeit
Römischer Keyser, allezitt eyn Merer des
Rychis, und Koenig zu Beheim.*

Wir Leopold der Zweite, von Gottes
Gnaden, erwaehlerter Roem. Koenig, zu
allen Zeiten Mehrer des Reichs.

§. XVI.

Cum autem, ut notissimum est, Imperatoress Romani a longissimo inde tempore omnes inter Europae Principes soli elogio *Semper-Augustus* mactati fuerint, cui vel somnianti in mente venerit, eo tempore, quo super conditionibus Pacis Westphalicae deliberabatur, FERDINANDO III. Imperii tunc fasces tenenti hoc super titulo a Gallis controuersiam motam fuisse? Sed bonum factum, quod mox, argumentis victi contrariis, hac lite rursus destiterint. Rem narrat PUFENDORFIVS in *Comment. de Reb. Suec. Lib. XX. §. 171. p. 843.* In titulo *Caesaris Seruientus* vocabulum *Semper-Augusti* omiserat. Sed ostendebant Ordines, id ab antiquissimo tempore *Caesaribus* tributum, cuius negatio in deminutionem Imperii redundatura sit, non minus, quam si Galliae Regi titulus *Christianissimi* subtrahatur. Non solum inter *Caesarem* et *Regem* Galliae nunc tractari, sed et concurrere ordines Imperii, qui illaeſo iuramento, quo *Caesari* et *Imperio* fidem adſtrinxerint, pacem subscribere nequeant, si

D 5

Cae-

Caesari usitatus titulus adimatur. Franciscum I.
tractatibus cum Carolo V. anno 1626. et 1629.
eum titulum ipsi tribuisse, qui tamen cum eodem
non ut Caesare, sed ut Rege Hispaniae tracta-
rit. Ita Seruientus Ordinibus cessit. Eundem
titulum Suecos etiam Imperatori tunc denegas-
se, dum ipsis ostensa fuerint IO ANNIS, Sueco-
rum Regis, ad MAXIMILIANVM II. Imp. litera-
terae, in quibus hic diserte Semper Augustus ap-
pellatus fuerit, refert I. F. PFEFFINGER ad Vitriar.
Lib. I. Tit. IV. Tom. I. p. 302. sq. Recentio-
ribus autem temporibus haud inuenimus, nouam
ideo Impp. Romano - Germanicis controuer-
siam motam fuisse; quid, quod in tabulis et
iam publicis hic titulus illis fuit concessus. Ita
e. g. in Instrumento pacis Caesareo-Gallico Noiu-
magi d. 5. Februari. 1679. sanctitae, in AD. COR-
TREII Corp. iur. publ. Tom. I. Part. I. p. r. le-
gimus:

Notum sit omnibus et singulis, quorum
interest, aut, quomodo libet, interesse pot-
est: Postquam ab initio huius belli aliquot
ab hinc annis moti inter Serenissimum et
Potentissimum Principem ac Dominum Leo-
poldum, Electum Romanorum Imperato-
rem Semper Augustum, rel.

nec

nec non in *Instrumento pacis Caesarem et Imperium inter ac Galliam in Palatio Ryswicensi d. 30. Octobr. 1697. conclusae, ib. Part. III. p. I.*

Notum sit omnibus et singulis, quorum interest: Cum ab aliquot iam annis ferale bellum cum multa sanguinis Christiani effusione et plurimarum prouinciarum desolatione gestum esset inter Serenissimum et Potentissimum Principem et Dominum, Leopoldum, Electum Romanorum Imperatorem Semper Augustum, rel.

Ceterum legimus quidem apud MABILLONIUM *Annal. Ord. S. Benedicti Tom. III. Lib. 43. p. 404. RUDOLPHVM, Galliae quondam regem, seculo X. titulum Semper-Augustus sibi arrogasse. Sed hoc certe exemplum nimis antiquum est, quam ut contra tot seculorum usum quidquam possit efficere.*

§. XVII.

Ad versionem tituli *Semper-Augustus germanicam Allezeit Mehrer des Reichs quod attinet, verbis eam latinis nequaquam conuenire, tam euidens est atque perspicuum, ut moneri*

vix

vix mereatur. Quicunque demum eius auctor sit, in animo procul dubio habuit verbum *augere*, veramque vim ac potestatem huius tituli haud adsecutus est. Debetur, ni fallor, haec versio illis temporibus, quibus insectitia barbariesque litterarum lumen si non plane extinxerat, certe magnopere obscurauerat. Si quis autem verba latina *Semper Augustus* accurate in linguam vernaculaam transferre velit, is Allezeit höchstverehrender Kaiser dicere necesse haberet. Auctor *Anonymous Commentat. de titulo Semper Augusti* §. 13. scribit: *Quodsi rem accuratius pensitare velimus, Imperator Semper Augustus eadem ratione dicitur, ac Sacrum Romanum Imperium, et sanctum potius notat, quam augentem z), meliusque transferretur allezeit geheiligter Kayser; nec male c. f. HOMMELIVS l. c. p. 165. monet, rectius Augustos a Graecis adorandos, quam a Germanis amplificatores vocari.* Addit idem, maiores nostros *Ampliatores Imperii* (Mehrer des Reichs) eos etiam appellasse Imperatores, qui Imperium magis

z) In Capitulat. Art. II. §. 1. etiamnum promittit IMPERATOR: Wir sollen und wollen das Reich, so viel in unsern Kräften ist, schirmen und vermehren.

magis diminuissent, quam auxissent, qua de re
legi merentur c. s. SCHVRZFLEISCHII diff.
Quod Carolus IV. Augustus non dissipauerit Imp.
patrimonium, quatenus pertinet ad regnum Are-
latense, int. eius diff. bīst. ciu. no. II. EV. OT-
TONIS Notit. rer. publ. p. 103. et III. et BVRI
Erläuterung d. in Deutschl. üblichen Lehrechts p.
485.

§. XVIII.

Neque vero titulus saepius iam memora-
tus Imperatoribus ipsis proprius est, sed idem
etiam cum eorum coniugibus fuit communica-
tus. Quemadmodum enim Impp. Semper Au-
gusti, ita ipsis coniuges Semper Augustae
(Allezeit Mehrinnen des Reichs) appellari con-
suevere. Ita e. g. ELEONORA, FRIDERICI
III. coniux, in litteris an. 1459. 1463. et 1464.
iuris primiarum precum exercendi causa
scriptis ter: